comme le lieu du repos et des délices de la Sagesse éternelle.

En lectulum Solomonis sexaginta fortes ambiunt, ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi; uniuscujusque ensis super femur suum, propter timores VII-163

nocturnos ²³¹: « Voilà le petit lit de Salomon, qui est environné de soixante gardes, des plus forts et des plus vaillants d'Israël, tous fort savants au métier de la guerre, qui ont tous l'épée au poing et sur leurs cuisses, à cause des frayeurs nocturnes ».

Qui est-ce qui parle en cette occasion ? C'est le Saint-Esprit qui a quelque chose d'importance à dire. Car, quand il parle dans ses divines Écritures, et qu'il commence par cette parole, En ou Ecce, c'est-à-dire Voilà, c'est pour nous marquer qu'il veut dire quelque chose de grand et d'extraordinaire. Écoutons donc ce qu'il va dire:

En lectulum Salomonis: « Voilà le petit lit de Salomon », c'est-à-dire du véritable Salomon, qui est la Sagesse éternelle, dont le roi Salomon, fils du roi David, n'était que la figure.

Quel est ce petit lit de notre vrai Salomon, qui est le Fils unique de Dieu et le Fils unique de Marie ? Les explications des sacrés Interprètes sont partagées là-dessus. Mais j'embrasse de tout mon coeur le sentiment de ceux qui appliquent tout cela à la bienheureuse Vierge, ainsi que tout le reste du sacré livre des Cantiques, et qui disent que ce petit lit de Salomon, c'est le sein virginal et le sacré Coeur de la même Vierge, dans lequel le Verbe incréé et incarné, qui est résidant et reposant de toute éternité dans le sein et dans le Coeur de son Père, veut aussi prendre son repos à toute éternité.

Pourquoi est-ce que le Saint-Esprit appelle ce Coeur admirable de la Reine du ciel Lectulum Salomonis: « Le petit lit du véritable Salomon » ? C'est pour nous donner à entendre que ce Verbe adorable a deux lits différents, dont le premier est désigné par ces paroles: Dum esset Rex in accubitu suo ²³²: « Pendant que le Roi éternel était reposant en sa couche royale ». Le second est celui

VII-164

qui est marqué en cette parole: En lectulum Salomonis: « Voilà le petit lit de Salomon ». Il est appelé le petit lit, pour le distinguer du premier, qui est infiniment plus grand, plus étendu, plus riche et plus éclatant. Ce qui n'empêche pas néanmoins, qu'il n'y ait de grands rapports et une merveilleuse ressemblance entre le divin Coeur du Père adorable de Jésus et le très saint Coeur de sa glorieuse Mère, ainsi que nous l'avons vu ci-devant.

Mais voyons maintenant quelles sont les qualités et les dispositions du sacré Coeur de sa bienheureuse Mère, qui lui font trouver son repos et prendre ses délices dans ce divin Coeur, comme dans un lit digne du Fils unique du souverain Monarque de l'univers.

Cinq qualités principales sont nécessaires au coeur d'une âme chrétienne, afin que le Roi des coeurs y fasse son entrée et sa demeure, et y prenne son repos.

1. Une foi vive et parfaite, animée de la charité et accompagnée des autres vertus chrétiennes. Car, quand cette foi règne dans un coeur, elle en bannit les ténèbres et la vanité de l'intelligence et de la science humaine qui n'ont rien de certain et de constant, et elle y prépare un lit et un repos fort tranquille et fort agréable à Notre-Seigneur, selon ce souhait apostolique: Christum habitare per fidem in cordibus vestris ²³³. Au lieu que le Saint-Esprit prononce ces paroles d'un coeur qui n'a point de foi ou qui n'a qu'une foi estropiée: Praecordia stulti quasi rota

²³¹ Cant. III, 7, 8.

²³² Cant. I, 12.

²³³ Ephes. III, 17.

curri, et quasi axis versatilis ²³⁴: « Le coeur qui n'est point conduit par la divine Sagesse est semblable à la roue et à l'essieu d'un charriot qui est toujours dans le mouvement et dans l'instabilité ».

2. Une profonde humilité. Car Jésus le Roi des humbles a infiniment en horreur l'ambition et la superbe, et prend

VII-165

ses délices dans l'humilité; il résiste aux superbes et donne sa grâce aux humbles.

3. Une parfaite pureté. Car tout ce qui est contraire à cette vertu angélique est en abomination au Roi des vierges, qui aime la pureté comme son Coeur.

4. Une entière soumission et résignation à la divine Volonté, qui anéantit la propre volonté, l'ennemie mortelle de la paix et du repos, et la cause du trouble et de la guerre. Car il n'y a point de véritable paix que pour les hommes de bonne volonté, c'est-à-dire pour ceux qui ont renoncé totalement à leur propre volonté, et qui n'en ont point d'autre que la très bonne volonté de Dieu.

5. Un grand et cordial amour pour la croix et pour les mortifications. Car, comme notre très aimable Crucifié a mis sa joie et son contentement dans les souffrances qu'il a portées pour l'amour de son Père et pour notre amour, à raison de quoi le Saint-Esprit appelle le jour de sa passion et de ses tourments, le jour de la joie de son coeur: In die laetitiae Cordis ejus; il prend aussi son repos et ses délices dans les coeurs qui ont ces mêmes sentiments.

Or toutes ces qualités et ces dispositions ont toujours été dans le Coeur très auguste de la Mère de Dieu. Car premièrement, la foi y a toujours régné souverainement, depuis le premier instant de sa vie jusqu'au dernier.

Secondement, la profondeur de son humilité est inconcevable. Car Notre-Seigneur ayant dit que celui qui s'humiliera sera exalté, et que celui qui s'abaissera davantage en la terre sera le plus élevé dans le ciel: Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic major est in regno caelorum ²³⁵; il s'ensuit de là que, comme l'humilité est la mesure de l'élévation, la même élévation est aussi la mesure de l'humilité; et que, pour bien connaître la profondeur de l'humilité d'une âme chrétienne, il faudrait savoir quel est le degré de son exaltation. Voulez-vous